Bunun neticesinde hicri I ve II. asırlarda bir takım oluşumlar sahneye çıktı. Böyle bir ortam, doğru bir inanç sisteminin ortaya konulmasını gerektirdi. Böylece akâid türü metinler yazılmaya başlandı.

Genelde Hanefî-Mâtürîdî geleneğinde akâid türü eserlerin yazılması Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) *el-Fıkhü'l-ekber*'i ile başlatılır. Daha sonraları Tahavî'nin (ö. 321/933) *Akâidetü't-Tahâvî*'si, Semerkandî'nin (ö. 342/952) *es-Sevâdü'l-a'zam*'ı, Ebü'l-Leys es-Semerkandî'nin (ö. 373/983) *el-Akâide*'si ve Ömer en-Nesefî'nin (ö. 537/1142) *Akâidü'n-Nesefî*'si ile devam etmiştir. Çalışmamızda Mâtürîdî ekolünde akâid metni yazma geleneğinin nasıl oluştuğunu ve yazılan metinlerin belli başlılarını bir arada tanıtacağız. Bu çalışmada şerh, haşiye ve tercümelere ziyade metinlerin bizzat kendilerini incelemeyi hedeflemekteyiz.

As a result of this in the first and second centuries of the Hijri calendar, a number of institutions began to appear on the scene. Thus did it become necessary that texts of religious doctrines be written.

In the tradition of Hanefi-Maturidi, the writing of doctrinal texts was started by the *Fıkhü'l-Akbar* of Abu Hanifa (d. 150/767). Later Tahawi's (d. 321/933) *Akâidetü't-Tahâvî*, Samarkandi's (d. 342/952) *As-Sevâd al-Azam*, Abu Leys as-Samarkandi's (d. 373/983) *Al-Akida* and Nasafi's (d. 537/1142) *Akaidü'n-Nasafi* continued to follow. In our work, we will try to show how the tradition of writing texts in Maturidi's school was created and try to present these points.

**Key Words:** Doctrines, Maturidi, Doctrinal texts, Theology, Abu Hanifa, Faith

## GİRİŞ YERİNE

### Akâid İlminin Tarihçesi

Başta kader konusu olmak üzere Allah'ın sıfatları ve insanın özgürlüğü gibi meseleler bu vesileyle tartışılmaya başlanmıştır. Bunun neticesinde hicri I ve II. asırlarda bir takım beşeri oluşumlar sahneye çıkmaya başladı. Bunlar; Şia, Mürcie, Hariciler, Kaderiyye, Mu'tezile ve Cehmiyye gibi oluşumlardı.

Sahabe döneminin sonlarına doğru Ma'bed el-Cüheni (ö. 80/699) kader meselesini tartışmaya açmış, insanların fiillerinin kendi hür iradeleri ile meydana geldiğini söylemiştir. Ma'bed el-Cühenî'den sonra Gaylan ed-Dımaşkî (ö. 126/743) de Ma'bed'in görüşlerini savunmuştur. Mu'tezile'nin de bunlardan etkilendiğini ifade eden kaynaklar bulunmaktadır.<sup>3</sup> Ayrıca Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742) Kur'an'ın mahlûk olduğunu söyleyerek Allah'ın kelâm sıfatını kabul etmemiştir. Cehm b. Safvan (ö. 128/745-6) da Ca'd'ın takipçisi olarak sıfatlar konusunda ve rü'yetullah konusunda farklı fikirler beyan etmiştir.<sup>4</sup>

Hicri I. asırda yapılan tüm bu tartışmalar neticesinde II. asrın başlarında bu konulara farklı bakış açıları getiren Mu'tezile mezhebi doğmuştur. Kurucusu Vasil b.

<sup>2</sup> Bekir Topaloğlu, *Kelâm İlmine Giriş* (Ankara: Damla Yayınları, 2014), 47.

<sup>3</sup> Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed el-Bağdadî, *el-Fark beyne'l-fırak* (Beyrut-Lübnan: Dâru İbn Hazm, 1462/2005) 68.

<sup>4</sup> İrfan Abdülhamid, *İslam'da İtikadi Mezhepler ve Akâid Esasları*, trc. M. Saim Yeprem (Ankara: TDV Yayınları, 2011), 239.

Ata (ö. 131/748) akâid konularında naklin yanında akla da yer vererek meseleleri izah etmiştir. İnsanların fiillerinin kendi iradeleri ile meydana geldiğini, büyük günah işleyenin iman dairesinden çıktığını fakat küfre de girmediğini belirterek adeta orta bir yol bulmaya çalıştı.

Hem siyasi hem de dış temaslardan doğan faaliyetlerin tabii bir sonucu olarak naslarda açık ve kesin olmayan meseleler karşısında bir tavır takınma zorunluluğu ortaya çıktı.<sup>7</sup> Böyle bir ortam, sahih bir inanç sisteminin ortaya konulmasını gerektirdi. Böylece akâid türü metinler yazılmaya başlandı. Bu dönemlerde ve devam edecek aşamalarda akâid esasları, daha çok hicri II. yüzyılda Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile başlayıp hicri IV. yüzyılda Eş'arî (ö. 324/936) ve Mâtürîdî (ö. 333/944) ile devam edecek olan Sünni kelâm içinde sistemleşmiştir.

Abdülkahir el-Bağdadî, Hz. Ali'yi, Hariciler ve Kaderiyye ile tartışmış olmasından hareketle Ehl-i sünnet adına ilk fikir beyan eden şahıs olarak göstermektedir.<sup>8</sup> Yine Akâid metni yazarı olarak en eski müellif, *Risâle fi zemmi'l-Kaderiyye* adlı bir eserin sahibi olduğu iddia edilen Ebü'l-Esved ed-Düelî

<sup>5</sup> Ahmet Saim Kılavuz, "Akâid", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 2: 214.

<sup>6</sup> Kılavuz, "Akâid", 2: 214.

<sup>7</sup> Ignaz Goldziher, *İslâm'da Fıkıh ve Akâid (Le Dogme et la loi de l'İslam)*, trc. İlhan Başgöz (Ankara: Ardıç Yayınları, 2004), 92.

<sup>8</sup> Bağdadî, *el-Fark beyne'l-fırak*, 223.

gösterilmektedir.<sup>9</sup> Bu bağlamda Hasan Basri'nin (ö. 110/728) Halife Abdülmelik'e yazdığı kader risâlesi de ilk metinlerden sayılmaktadır.<sup>10</sup>

Hanefî-Mâtürîdî geleneğinde ise akâid türü metinlerin yazılması Ebû Hanîfe'nin *el-Fikhü'l-ekber*'i ile başlatılır.<sup>11</sup> Ayrıca onun *el-Fikhü'l-ebsat*, *er-Risâle*, *el-Âlim ve'l-müteallim*, ve *el-Vasiyye* diye tanınan beş eserinde de akâid meseleleri bulunmakla beraber *el-Fikhü'l-ekber* gibi derli toplu görülmemektedir. Genelde bu metinlerde bir önceki dönemlerde yazılmış olan Kaderiyye, Mu'tezile, Mürcie, Cebriyye ve Havaric'in görüşleri eleştirilmektedir.

Fikhî ekollerin kurucularının tamamının bu tür akâid metinleri yazdıkları kaynaklarda geçmektedir. Mesela İmam Şafii'nin (ö. 204/820), nübüvvetin sıhhati ve Berahime'nin reddine dair olmak üzere iki kitap yazdığı bilinmektedir. Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) de bid'at ehlini reddeden ve "sünnet akidesi"ni ortaya koyan risâleler yazdığı belirtilmektedir.<sup>12</sup> Belli bir dönemden sonra Ehl-i sünnet itikadını savunan Abdullah b. Küllâb el-Basrî (ö. 240/854), Haris el-Muhasibî (ö. 243/857) ve Ebü'l-Abbas el-Kalânîsî (ö. 255/869) gibi âlimler de bu akideyi desteklemişlerdir. Böylelikle kendilerinden sonraki kuşakta revaçta olacak kelâm ilmine zemin hazırlamışlardır.<sup>13</sup>

Bu dönemlerde yazılmaya başlanılan ve günümüze kadar devam eden akâid literatürü İslâmî ilimler içerisinde geniş bir yer tutmaktadır.

321/933) tarafından kaleme alınan bu eserin asıl adı *Beyânü akâidi Ehli's-sünne ve'l-cemâ'*dır. Ebû Hanîfe'den sonra Hanefi mezhebinin akidesinin ele alındığı bir metin olması bakımından son derece önemlidir. Hanefi mezhebinin hadis, fıkıh ve akâid âlimlerinden olan Tahâvî, mezhebin üç imamı; Ebû Hanîfe, Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed'in (ö. 189/805) ortaklaşa kabul ettiği akâid esaslarını beyan ettiğini eserin ilk cümlelerinde vurgulamıştır.<sup>45</sup>

<sup>40</sup> Ebû Hanîfe, "el-Risâle," *İmam-ı Azam'ın Beş Eseri*, trc. Mustafa Öz (İstanbul: İFAV Yayınları, 2015), 59.

<sup>41</sup> Ebû Hanîfe, "el-Vasiyye," *İmam-ı Azam'ın Beş Eseri*, trc. Mustafa Öz (İstanbul: İFAV Yayınları, 2015), 65.

<sup>42</sup> Ebû Hanîfe, *el-Fikhü'l-ekber*, 53 vd.

<sup>43</sup> Ebû Hanîfe, *er-Risâle*, 62.

<sup>44</sup> Bk. Mustafa Bozkurt, "Selefi Anlayıştan Ehl-i Sünnet Kelâmına Geçişte İmâm-ı A'zam Ebû Hanîfe", *Devirleri Aydınlatan Meş'ale: İmâm-ı A'zam Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı* (Eskişehir, 28-30 Nisan 2015, Haz. Ahmet Kartal-Hilmi Özden (Eskişehir: Osman Gazi Üniv. 2015), 213-218.

<sup>45</sup> Ebû Cafer et-Tahâvî, *Metnü Akâidetü't-Tahaviyye beyânü akâidi Ehli's-sünne ve'l-cema'* (Beyrut-Lübnan: Dârü İbn Hazm, 1416/1995), 7.

Selefi bir metod benimseyen Tahâvî, kelâmî tartışmalara girmeden muhtasar bir şekilde ekolün inanç esaslarını sıralamıştır. Metinde tevhid, nübüvvet, ef'âlû'l-ibad, büyük günah meselesi ve ahiret gibi akâid esasların neredeyse tamamı yer almaktadır.

Yalnız bir ayetin bulunması dikkatleri çekmektedir.<sup>89</sup> Bu yönüyle kendinden önceki akâid metinleriyle uyum içerisinde olduğunu göstermektedir.

### 1.11. el-Akîdetü'r-Rükniyye<sup>90</sup>

Ebû Muhammed Rüknuddîn Ubeydullah b. Muhammed b. Abdülazîz es-Semerkindî'nin (ö. 701/1301) ikinci olarak yazdığı bu metin, VII/XIII. yüzyılda Mâtürîdî geleneğini yansıtmaktadır. Müteahhirun dönemi metinlerinden olan bu eserin tam adı *el-Akîdetü'r-Rükniyye fi şerhi la ilahe illallah Muhammedün Rasûlullah*'tır.

*el-Akîdetü'r-Rükniyye*'nin bu yönü ile bir akâid metni özelliğinde olduğunu söyleyebiliriz.

### 1.12. el-Umde fi'l-Akâid

Ebü'l-Berekât Hâfızüddîn Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (ö. 710/1310) tarafından yazılan bu eserde Ehl-i sünnet akâidi muhtasar bir şekilde

<sup>89</sup> Ömer en-Nesefî, *Akâidü'n-Nesefî* (İstanbul: ts.), 1 vd.

<sup>90</sup> Eserin yazma nüshasındaki "rükniyye" kelimesi yanlışlıkla "zekiyye" okunarak *DİA*'da "el-Akîdetü'z-Zekiyye" şeklinde maddeleşerek yer almıştır.

<sup>95</sup> Eser ve müellif hakkında geniş bilgi için bk. Kılıç Aslan Mavil, “Bir Hanefî-Mâtürîdî Âlimi Ebü'l-Berekât en-Nesefî”, *UÜİFD* 22/1 (2013): 57; Ömer Aydın, *Türk Kelâm Bilginleri*, 37-38.

<sup>96</sup> Ebü'l-Berekât en-Nesefî, *Umdetü'l-Akâid*, thk. Abdullah Muhammed Abdullah İsmail (Kahire: 1434/2013), 91.

<sup>97</sup> bk. Nesefî, *Umdetü'l-Akâid*, 92 vd.

<sup>98</sup> Ömer Aydın, *Türk Kelâm Bilginleri* (İstanbul: İnsan Yayınları, 2004), 33.

<sup>99</sup> Metin Yurdağür, *Maveraünnehir'den Osmanlı Coğrafyasına Ünlü Türk Kelamcıları* (İstanbul: İFAV Yayınları, 2017), 89.

la şiir haline getirildi. Eser Türkçe'nin yanı sıra farklı dillere çevrilmiş olup, üzerine birçok çalışma yapılmıştır. Yalnız Türkiye kütüphanelerinde 300'ü aşkın yazma nüshasının olması ne kadar rağbet gördüğünü göstermektedir.<sup>100</sup> Yine elimizde birçok baskısının bulunması da bunu destekler mahiyettedir.<sup>101</sup> Bu metnin bir çok şerhi bulunmakla beraber en önemlileri Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) tarafından kaleme alınan *Dav'ü'l-me'âlî fi şerhi Bed'i'l-emâlî* ile Mütercim Asım (ö. 1235/1819) tarafından yazılan *Merahu'l-meâlî fi şerhi'l-Emâlî* isimli çalışmalar olduğu belirtilmektedir.<sup>102</sup>

Eser, talebeler tarafından rahatlıkla ezberlenmesi ve dilinin kolay olması hasebiyle medreselerde yıllarca başlangıç dönemlerinde okutulmuştur.

- Kılavuz, Ahmet Saim. "Akâid". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 2: 212-216. İstanbul: TDV Yayınları, 1989.
- Kısakürek, Necip Fazıl. *İman ve İslam Atlası*. İstanbul: Büyük Doğu Yayınları, 1985.
- Kotku, Mehmet Zahit. *Ehl-i Sünnet Akâidi (Dersler)*. İstanbul: Seha Nşr. 1401/1980.
- Manastırlı, İsmail Hakkı. *Mevâid'ül-en'âm fi berâhin-i akâid'il-İslâm*. Dersaadet: 1314.
- Manastırlı, İsmail Hakkı. *Sevâbü'l-Kelâmî fi Akâidi'l-İslami*. İstanbul: 1330/1912.
- Manastırlı, İsmail Hakkı. *Telhîsü'l-Kelâm fi berâhin-i akâid'il-İslâm*. Nşr. Arif Kübraoğlu. İstanbul: Fatih Gençlik Vakfı Matbaası, 1989.
- Mavil, Kılıç Aslan. "Bir Hanefî-Mâtürîdî Âlimi Ebü'l-Berekât en-Nesefî". *UÜİFD* 22/1 (2013): 57-83.
- Mehmet Vehbi Efendi. *Akâid-i Hayriyye Tercümesi*.

Abdullâh. *Şerhu'l-akâid*. Trc. Talha Hakan Alp. İstanbul: Rihle Kitap, 2011.
- Taftazânî, Sa'deddîn Mes'ud b. Ömer b. Abdullâh. *Kelâm İlmi ve İslam Akâidi (Şerhu'l-akâid)*. Trc. Süleyman Uludağ. İstanbul: Dergah Yayınları, 1991.
- Tahâvî, Ebû Cafer. *Akâdetü't-Tahaviyye*. Beyrut: Dârü'l-Beyrût, 1430/2009.
- Tahâvî, Ebû Cafer. *Metnü Akâdeti't-Tahaviyye beyânü akâidi Ehli's-sünne ve'l-cema'*. Beyrut-Lübnan: Dârü İbn Hazm, 1416/1995.
- Tayyarzâde Atâî. *Tarih-i Atâ I-II*. İstanbul: 1293.
- Topaloğlu, Bekir-İlyas Çelebi. *Kelâm Terimleri Sözlüğü*. İstanbul: İSAM Yayınları, 2010.
- Topaloğlu, Bekir. *Kelâm İlmine Giriş*. Ankara: Damla Yayınları, 2014.
- Topaloğlu, Bekir-İlyas Çelebi-Yusuf Şevki Yavuz. *İslam'da İnanç Esasları*.